Q.K. 362, 29^a.

II p
374

ADDITAMENTVM
AD COMMENTATIONES BINAS
DE
NATALIBVS COMETARVM
ANTE HOC BIENNIVM PVBLICATAS

INVITATIONI
AD PANEGYRIN SOLLEMNEM
NATALI AVSPICATISSIMO
SERENISSIMI
PRINCIPIS AC DOMINI
FRIDERICI TERTII
DVCIS SAXONIAE
IVLIACI, CLIVIAE, MONTIVM, ANGRIAE ET WEST-
PHALIAE, LANDGRAFII THVRINGIAE, MARCHIONIS MIS-
NIAE, PRINCIPIS DIGNITATE COMITIS HENNEBERGIAE,
COMITIS MARCAE ET RAVENSBERGAE, DYNASTAE
RAVENSTEINII ET TONNAE

PATRIS PATRIAE AC DOMINI NOSTRI
INDVLGENTISSIMI
IN ILL. GYMNASIO GOTHANO DICATAM

ET AD ORATIONES
DVORVM IUVENVM FLORENTISSIMORVM
NEC NON RECTORIS

FRID. KAL. MAII A. MDCCCXXXIII.
COMITER AC BENIGNE AVDIENDAS
PRAEMISSVM

A
IO. HENR. STVSS
GYMN. RECT. ET SOCIET. REG. PRVSS. SCIENT. SOC.

GOTHAE LITTERIS REYHERIANIS.

BIBLIOTHECA
PONICKAVIANA

ΣΥΝΟΨΙΣ

- I. *Scriptiois occasio et scopus.*
- II. *Macularum solarium descriptio.*
- III. *Probabilis cometarum e maculis solaribus genesis.*
- IV. *Magni auctores, quibus ea placet.*
- V. *Hypotheses de cometis Newtonianae ac Whistonianae brevis delineatio.*
- VI. *Argumenta eam impugnantia.*
- VII. *Responsio ad obiectiones quasdam contra hypothesin Hevelianam.*
- VIII. *Commendatum τὸ ἐπέχειν in re nondum ad liquidum perducta.*
- IX. *Inuitatio ad audiendas orationes.*

L

terum, sequestrato ad tempus, in quo proxime occupatus fui, argumento *de natalitijs librorum*, cometicis disquisitionibus operae nonnihil vt impendam, facit magnus ille et insignis, qui ineunte hoc anno satis diu conspicendum sese nobis praebuit, cometa. Non autem, vti ante hoc biennium feci, varias de prima adparitione, de cursu, et alijs phaenomenis huius cometae obseruationes congeram.

Siquidem hac in parte otium mihi fecit multis heic lecta, et altera iam vice edita, celeberrimi Academiae Salanae Mathematici IO. BERNH. WIDEBURGI commentatio, cui titulus: *Astronomisches Bedencken über die Frage von dem bevorstehenden Untergang der Welt durch Annäherung eines Cometen*, cet. Cuius in adpendice, quae huc faciunt, concinne congesta reperient harum rerum curiosi. Sed animi et exercitii gratia exornabo parumper propositam binis illis commentationibus *de natalibus cometarum* sententiam, quod probabiliter etiamnum statui possint cometae temporarii, e dissipata in minimas particulas per systema nostrum solare, et in remotis a sole regionibus, citra vel et ultra Martem, Iouem, immo ipsum Saturnum, in continue gyrante fluido illo aethereo, ea lege, qua homogenea facile congregantur, iterum collecta, et in meteoron aethereum per aliquot menses durans, atque cometae nomine veniens, constipata materia nubium siue macularum solarium, (hae enim solae sufficiunt, nec effluuia etiam planetarum conducere opus est) orti atque conglobati.

II. Maculae solis, ex definitione iam laudati celeberrimi WIDEBURGI, (a) sunt nubes solares, ortae ex ingentibus fumorum globis, longe lateque

a 2

(a) Institutionum astronom. cum reliquis Institutionibus mathematicis editarum Brunsv. 1718. p. 57. Quod de montibus in sole igniuomis dicitur, illustratum ab eodem legas p. 54. lib. cit. vbi ait: *Constat itaque corpus solare ex partibus heterogeneis, liquidis scilicet, et solidis, vt montibus igniuomis, fluminibus igneis, ignis flammis, vel alia materia, cum auro vel cupro liquefacto similitudinem habente, repletis, vt sit instar fornacis fusoriae, cuius latera et fornices ignitae, et ab*

ignis inclusi calore distinctae adparent. Vberius, quae ad hoc argumentum faciunt, omnia ab ipso explicantur in dissertatione *de Maculis solaribus, Helmstadii a. 1708.* conscripta, et praefide b. WAGNERO defensa. Ceterum M. IO. MICHAEL WALTHER dissertat. 1. *de historia macularum solarium, Witteb. 1729.* belle ostendit, maculis solaribus ingentibus, quas prisca saecula ignorarunt, non soli vaporum in aëre oberrantium, et arctius compactorum lumenque

que ex solis oceano et igniuomis montibus exhalantibus, in altum delatis, circa solem nunc congregatis in vnam, nunc dissipatis in diuersas, modo hanc, modo aliam figuram induentes, aliquando multum, aliquando parum stabiles, ad eum profus modum, quo in nubibus terrestribus contingit. Ex hac definitione, vel, si maus, copiosa descriptione, (cui mox addit, viscosa valde et tenacia non posse non esse effluuia, quae ex lucis pelago exhalant, vt, si condensentur, quasi conglutinata diutius durare possint) phaenomena earum pluribus enarrata, eodem quo et alii recentiores mathematici faciunt, modo exponit. Iam demonstrauit princeps ille inter Germanos superioris saeculi astronomus. IO. HEVELIUS, (b) maculam. quae continet $\frac{1}{2}$ diametri solis, et cui respondet diameter vera 1894 milliarium Germanicorum, quae dantur maiores, ipsam terram diametro et amplitudine maximi circuli superare.

III. Hinc sane consequitur, si tantum materiae solaris crassioris, quantum vna huiusmodi macula, a corpore solis separata, inque eius pyrosphaera densae nubis instar haerens, per vorticem solarem dispergatur; (id quod modo nobis haud conspicuo fieri posse nemo negabit, qui congregationem ac dissipationem nubium et aliorum meteororum in nostra telluris atmosphaera considerauerit,) si deinde dispersa illa materia circa regionem Martis, Iouis, aut Saturni, ipsa fluidi aetheri gyratione iterum paullatim congregetur, et in vnum corpus coalescat; partibus grauioribus et solidioribus ad cometae nucleus constituendum versus centrum compactis, leuioribus autem atque aeri nostro

que solis intercipientium, copiae, tribuendum esse, quod sol, testibus auctoribus antiquis, pallidus nonnumquam, et velo quasi obductus visus fuerit. Idem Germanis, et speciatim CHRISTOPHORO SCHEINERO, professori Ingolstadiensi e Societ. Iesu, contra aemulum et sibi eam vindicantem magnum Italiae mathematicum, GALILAEVM a GALILAEIS, vindicat, quod primus a. 1611. eas obseruauerit, quod deinde, Romam euocatus, per complures illi studio annos sedulo attenderit, vltra bis mille obseruationibus solem tolerauerit, easque in *Rosa Vrsina*, opere in hoc genere absolutissimo, in honorem Pauli Iordani Vrsini, ducis Braeciani, ita dicto, editoque a. 1630. imaginibus LXX. illustratas descripserit. Deinde magni siderum contemplatoris, IO. HEVELII, cui in hoc genere pro-

xima a Scheinero laus debetur, et aliorum huc facientes labores enarrat: quibus effectum, vt iam non in omnibus solum compendiis astronomicis, sed et in lexicis mathematicis ac philosophicis omnibus, de maculis, et, quae hisce opponuntur, de faculis solaribus praecipua attingantur.

(b) Quibus Heuelianam Cometographiam, et Selenographiam, libros rariiores, quae commentationes de maculis solaribus sunt adiunctae, inspicere non licet, si excerptam inde tabulam, macularum diametros, ex proportione ad solis et terrae diametrum, atque inde per milliaria Germanica mensuratas, exhibentem videre, si habet, possunt in IO. FRIDER. WEIDLERI *disserat. de coloribus macularum solarium*, *Witeb. 1729. p. 13.*

nostro atmosphaerico similibus, versus peripheriam diffusis; inde corpus cometicum, chaos quoddam referens, et grauitate sua versus solem, etsi non recta plane ob resistentiam vorticis, tamen obliqua et elliptica linea descendens, deinde, vbi soli satis vicinum et circa eum in perihelio suo velociori motu abreptum, radiisque eius satis calefactum, atque proinde, vti effluuia copiosissima, caudam cometae tum maxime grandem constituentia, ostendunt, rarefactum ac leuius redditum fuerit, iterum pernicibus quasi alis a sole auolans, et huiusmodi ellipsin, vel arcum ellipticum, qualem cometis mathematici recentiores omnes tribuunt, describens, confici posse. Et vero numquid absoni fuerit, si huiusmodi solis progeniem, ad tempus emancipatam, in tam remotis aetheris regionibus, vbi conspicua nobis amplius haud sit, diutius haerere, deinde in conspectum nostrum redire, iterumque nobis se subducere, et tandem plane fatiscere, et dissipari, atque per particulas visum fugientes vel inde, vnde erat egressa, in solem nempe, relabi, vel et formando nouo corpori cometico, factam in fluido aethereo dispersionem noua excipiente congregatione, inleuare statuamus? Sane huiusmodi rerum circulum in globo nostro habitabili continuo vigere nouimus, ac proinde, ob impressum toti naturae secundum leges maxime vniiformes agendi modum, in toto systemate nostro planetario, absque errandi periculo ponere possumus.